PAGE
2

ATA DA 31ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2010.
PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos vinte dias do mês de setembro do ano dois mil e dez, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 31ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia treze de setembro do ano dois mil e dez, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e DR. BITTAR.  Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB  nº 518/2010, em atenção aos Requerimentos nºs. 912, 914, 915, 916, 917, 918, 922, 926, 933, 936, 939, 942, 947, 948, 950, 951, 954, 962, 963, 967, 969, 971, 975, 976, 998, 999/10; da Subsecretaria Municipal de Turismo, Ofício nº 304/2010, em atenção ao Requerimento nº. 974/10; do Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis, em atenção à Moção nº 067/10; da Drª. Ana Maria Lopes, em atenção à Moção nº. 078/10; da SABESP, Of.RMDB/254, 257/10 e OF. FM 267/2010, em atenção aos Requerimentos nºs. 901/10, 930/10 e 870/10; da Telefonica, CT TAB-0679/2010, em atenção ao Requerimento nº.924/2010; do Senhor Silvio Valmir Prearo, encaminhando cópia da representação contra o Vereador Prof. Nenê. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 062/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal – Secretaria Municipal de Saúde. 02) PROJETO DE LEI Nº. 080/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura e fechamento de valas em áreas de uso comum do povo. 03) PROJETO DE LEI Nº. 081/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) da Secretaria Municipal de Habitação. 04) PROJETO DE LEI Nº. 079/2010- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que inclui no Calendário Oficial do Município o “Circuito Pró Cuesta de Trekking”. REQUERIMENTO DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nº. 093/10. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores PROF. NENÊ e LELO PAGANI, nº. 1033/10; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 1034/10; dos Vereadores CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, FONTÃO e ABELARDO, nº. 1035/10; do Vereador FONTÃO, nºs. 1036/10 e 1050/10; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nºs. 1037/10, 1038/10 e 1039/10; do Vereador REINALDINHO, nºs. 1040/10, 1041/10, 1042/10 e 1043/10; dos Vereadores LELO PAGANI, PROF. GAMITO, CURUMIM, ABELARDO, REINALDINHO e PROF. NENÊ, nº. 1044/10; do Vereador DR. BITTAR, nº. 1045/10; dos Vereadores CURUMIM, XÊ e BOMBEIRO TAVARES, nº. 1046/10; dos Vereadores CURUMIM e XÊ, nºs. 1047/10 e 1048/10; dos Vereadores FONTÃO e CARLOS TRIGO, nº. 1049/10; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, CURUMIM e XÊ, nº. 1051/10; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e XÊ, nº. 1052/10; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 1053/10 e 1054/10; do Vereador ABELARDO, nºs. 1055/10 e 1056/10; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nº. 1057/10. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador FONTÃO, nº. 079/10. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores DR. BITTAR, ABELARDO e FONTÃO. Logo após, o Senhor Presidente agradeceu a presença do Secretário de Governo, Carlos Eduardo Colenci, do Secretário Municipal de Educação, Narcizo Minetto Junior, do Secretário Municipal de Administração, Luiz Augusto Felipe, do Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Antonio Carlos Pereira, do Secretário Municipal de Transporte, Vicente Silvio Ferraudo, e dos Pastores Carlos Breda, Waldir Nardi e José Carlos Ramos, e ainda, do Senhor Adauto Pereira. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. NENÊ, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, CURUMIM e DR. BITTAR; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES; o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelo Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 060/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera carga horária do emprego de Assistente Social e Assistente Social Escolar. Fez uso da palavra o Vereador BOMBEIRO TAVARES. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 072/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a concessão de direito real de uso de área ao Centro de Apoio Ação Gera Reação, bem como revogação da Lei nº. 5079, de 29 de setembro de 2009, com Mensagem.. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO. Colocado em votação o Projeto, salvo Mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..................................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
SGPV/sgpv.